
Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 20092

PARTE PRIMA

Sezione II

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE SANITÀ E SERVIZI SOCIALI

Servizio Programmazione e gestione degli interventi di emergenza sanitaria,
sanità veterinaria e sicurezza alimentare

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 17 settembre 2009, n. 8445.

D.D. n. 1076 dell’11 febbraio 2009 “Piano Nazionale di Sorveglianza e di Vigilanza
Sanitaria sulla Alimentazione degli Animali - Regione Umbria - Piano pluriennale
2009-2011”. I integrazione.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modi-
fiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di
organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integra-
zioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Vista la D.G.R. n. 1302 del 27 luglio 2007 “Piano integrato dei controlli

2007-2010 sulla sicurezza alimentare - Regione Umbria”;
Visto il Piano Nazionale di Sorveglianza e Vigilanza Sanitaria sulla Alimen-

tazione degli Animali anno 2009-2011 elaborato dal Ministero della Salute e
trasmesso con nota prot. 00024961-P del 18 dicembre 2008;

Vista la D.D. n. 1076 dell’11 febbraio 2009 “Piano Nazionale di Sorveglian-
za e di Vigilanza Sanitaria sulla Alimentazione degli Animali - Regione Umbria
- Piano pluriennale 2009-2011”;

Visto l’Addendum n. 1/2009 al Piano Nazionale di Sorveglianza e Vigilanza
Sanitaria sulla Alimentazione degli Animali 2009-2011, diramato dal Ministe-
ro del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali con prot. 13424 del 20
luglio 2009, con il quale vengono apportati alcuni aggiornamenti al Piano di
cui trattasi;

Ritenuto opportuno integrare e modificare la suddetta D.D. n. 1076 dell’11
febbraio 2009 secondo quanto indicato dall’Addendum n. 1/2009 al Piano
Nazionale di Sorveglianza e Vigilanza Sanitaria sulla Alimentazione degli
Animali 2009-2011 prevedendo altresì, per il restante periodo dell’anno 2009,
un’attività di campionamento extrapiano per la ricerca di melanina, fermo
restando l’obbligo di effettuare il numero dei campioni così come indicato al
capitolo 3.c “Metalli pesanti e contaminanti”;

Vista la riunione tenutasi il 14 settembre 2009 presso la Direzione Regio-
nale Sanità e Servizi Sociali con i referenti delle ASL e dell’Istituto Zoopro-
filattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche;

Vista la D.G.R. n. 1302 del 27 luglio 2007 “Piano integrato dei controlli
2007-2010 sulla sicurezza alimentare - Regione Umbria”, che al punto 6) dà
mandato al Servizio Programmazione e gestione degli interventi di emergen-
za sanitaria, sanità veterinaria e sicurezza alimentare della Direzione regio-
nale Sanità e servizi sociali ad apportare eventuali modifiche ed integrazio-
ni, ove si rendessero necessarie;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la
legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA:

1. di integrare e modificare la D.D. n. 1076 dell’11 febbraio 2009 “Piano
Nazionale di Sorveglianza e di Vigilanza Sanitaria sulla Alimentazione degli
Animali - Regione Umbria - Piano pluriennale 2009-2011” secondo quanto

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 3

previsto dall’Addendum n. 1/2009 al Piano Nazionale di Sorveglianza e Vi-
gilanza Sanitaria sulla Alimentazione degli Animali (PNAA) 2009-2011, alle-
gato al presente atto che ne diventa parte integrante e sostanziale;

2. di disporre, per il restante periodo dell’anno 2009, l’attività di campio-
namento extrapiano per la ricerca di melamina sugli alimenti per animali
da compagnia (pet-food), preferibilmente secchi, di produzione nazionale ed
estera, presenti sul mercato regionale, secondo la seguente ripartizione:

  ASL 1 ASL 2 ASL 3 ASL 4 TOTALE  

Melamina 
 

Mangime 
preferibilmente 
secco 

N. 2 
campioni  

N. 4 
campioni 

N. 1 
campioni 

N. 3 
campioni 

N. 10 
campioni 

3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione;
4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 17 settembre 2009

Il dirigente di servizio
MARIADONATA GIAIMO

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 20094

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 5

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 20096

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 7

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 20098

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 9

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200910

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 11

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200912

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 13

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200914

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 15

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200916

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 17

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200918

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 19

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200920

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 21

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200922

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 23

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200924

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 25

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200926

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 27

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200928

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 29

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200930

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 31

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200932

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 33

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 200934

e
ff
e
tt
u
a
te

n
o
n

c
o

n
fo

rm
i

e
ff
e
tt
u
a
te

n
o
n

c
o

n
fo

rm
i

e
ff
e
tt
u
a
te

p
o
s
it
iv

i
e
ff
e
tt
u
a
te

p
o
s
it
iv

i
e
ff
e
tt
u
a
te

p
o
s
it
iv

i
e
ff
e
tt
u
a
te

p
o
s
it
iv

i
e
ff
e
tt
u
a
ti

p
o
s
it
iv

i

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

M
A

T
R

IC
E

A
fl

a
to

s
s

in
a

 B
1

O
c

ra
to

s
s

in
a

 A
Z

ea
ra

le
n

o
n

e
D

eo
ss

in
iv

a
le

n
o

lo
F

u
m

o
n

is
in

e
T

2
 -

 H
T

2
to

ta
le

 a
n

a
li

s
i

M
ic

o
to

ss
in

e 
so

rv
eg

li
a

n
za

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 P
IA

N
O

  
E

X
T

R
A

P
IA

N
O

g

..

n
u

m
e

ro
 d

i 

c
a

m
p

io
n

i

a
tt

e
s
i

n
u

m
er

o
 d

i 

ca
m

p
io

n
i

p
re

le
v

a
ti

a
n

a
li
s
i 

e
ff

e
tt

u
a
te

M
a
n
g
im

e

C
o
m

p
le

to
 p

e
r

a
n
im

a
li 

d
a
 l
a
tt
e

T
O

T
A

L
E

M
a
te

ri
e

P
ri
m

e

M
a
n
g
im

e

C
o
m

p
le

to

M
a
n
g
im

e

C
o
m

p
le

to
 p

e
r 

a
n
im

a
li 

d
a
 

c
o
m

p
a
g
n
ia

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 48 del 28 ottobre 2009 35

e
ff
e
tt
u
a
te

n
o
n

c
o
n
fo

rm
i

e
ff
e
tt
u
a
te

n
o
n

c
o

n
fo

rm
i

e
ff
e
tt
u
a
te

p
o
s
it
iv

i
e
ff
e
tt
u
a
te

p
o
s
it
iv

i
e
ff
e
tt
u
a
te

p
o
s
it
iv

i
e
ff
e
tt
u
a
ti

p
o
s
it
iv

i

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

M
a
n
g
im

e
 C

o
m

p
le

to
 p

e
r 

b
o
v
in

i 
d
a
 l
a
tt
e

M
a
n
g
im

e
 C

o
m

p
le

to
 p

e
r 

a
lt
ri
 a

n
im

a
li 

d
a
 l
a
tt
e

M
a
n
g
im

i 
C

o
m

p
le

ti
 p

e
r 

S
u
in

i

T
O

T
A

L
E

M
a
n
g
im

e
 C

o
m

p
le

to
 

M
ic

o
to

ss
in

e 
V

ig
il

a
n

za
 P

IA
N

O
  
E

X
T

R
A

P
IA

N
O

R
eg

io
n

e:
…

…
…

…
..

A
fl

a
to

s
s

in
a

 B
1

O
c

ra
to

s
s

in
a

 A
Z

ea
ra

le
n

o
n

e
D

eo
ss

in
iv

a
le

n
o
lo

F
u

m
o
n

is
in

e
to

ta
le

 a
n

a
li

s
i

a
n

a
li

s
i 

e
ff

e
tt

u
a

te

M
a
te

ri
a
 P

ri
m

e
 

im
m

a
g
a
z
z
in

a
te

 p
e
r 

lu
n
g
o
 

te
m

p
o

M
a
te

ri
e
 P

ri
m

e
 

n
u

m
e

ro
 d

i 

c
a

m
p

io
n

i

a
tt

e
s
i

n
u

m
er

o
 d

i 

ca
m

p
io

n
i

p
re

le
v

a
ti

M
A

T
R

IC
E

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


